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[1Be N3 MHOXXeCTBa XapaKTePUCTUK ABUratena, B0 MHOIom
onpeagenAaemblie CBOWUCTBaMM MaTepunanos

* YNenbHbIN pacxon TONAMBa
* YnenbHas Tara (OTHowWeEHME TATU K Becy)
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Gy, Kr/(xrc*u)
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Kak nogHATb TemnepaTypy Tena paboyen nonatku TypobuHbI?

* KOMMNO3unTbI C KEPAaMUYECKOU MATPULLEN — BPAL NN:
TPELWMHOCTOUKOCTb OrPaHNYeHa

* Hnkenesble cnnasbl — HeT!

* Cnnasbl HA OCHOBe HMObUA

* CnnaBbl @ ocHOoBe monmnbaeHa

 KOMNO3UTbI C TYronJ1aBKoOM MaTpuLEen



Hnobunm?

KpMNOCTOMKOCTb — TPELWMHOCTOMKOCTb

Improvement of strength

by adilition (.)f alloying A Further improvement of Improvement of high

element taking toughness

St e it strength and toughness by temperature strength by
addition of Hf and C dispersion of NbsSi3

1500°C class

Pure Nb Basic composition Nb-Mo-W Typical composition Typical composition
o ) 500 10W Alloy Nb-5Mo-15W-5Hf-5C Nb-16Si-5Mo-15W-5Hf-5C

002 at 1500C : 10 MPa - 002 at 1500°C : 140 MPa * 002 at 1500°C : 346 MPa - 002 at 1500°C :>450 MPa
*100h o r at 1500°C : 46 MPa *100h ¢ o at 1500°C : 130 MPa *100h o or at 1500°C : 180 MPa
Ky at RT : 7.8 MPa-m'? Ky at RT © 10.5 MPa-m"? -Kqat RT - 8 MPa-m!2

R. Tanaka, A. Kasama, M. Fujikura, I. Iwanaga, H. Tanaka and Y. Matsumura, Research
and development of niobium-based superalloys for hot components of gas turbines,
Proc. of the Intern. Gas Turbine Congress 2003 Tokyo, 1-5.



Hnodbumm? 1200°C?

E/y

Bce meTannbl: = 25 (m/s)?
Nb: 9.6 (M/s)2
Be: 130 (m/s)?

Cnnasbl Nb-Si

Scopus nybankaumm 2020 roga
Bcero 32

ClLA 2

Kutan u Poccma 30

MonnbaeH?
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MonubgeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
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Perepezko, J.H., Sakidja, R., Oxidation-resistant coatings for ultra-high-temperature refractory
Mo-based alloys, JOM 62 (2010) #10 13-19
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MonubgeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
(MPOYHOCTDb - TPELWMHOCTOUKOCTDb)
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Kriiger M, Jain P, Kumar K S, Heilmaier M 2014
Intermetallics 48 10



MonubgeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
(MPOYHOCTDb - TPELWMHOCTOUKOCTDb)
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M. Kriiger, O. Kauss, K. Naumenko, C. Burmeister, E. Wessel, J. Schmelzer, The
potential of mechanical alloying to improve the strength and ductility of Mo—9Si—8B-1Zr
alloys — experiments and simulation, Intermetallics 113 (2019) 106558

KOHGAMKT NPOYHOCTb — TPELLLMHOCTOMKOCTb
S.T. Mileiko, Metal and Ceramic Based Composites, Elsevier, Amsterdam, 1997;
R.O. Ritchie, The conflicts between strength and toughness, Nature Materials, 10 (2011) 817-822




MonubgeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
(KPUNOCTOUKOCTDb)
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D. Schliephake, M. Azim, K. Klinski-Wetzel, B. Gorr, H.-J. Christ, H. Bei, E.P. George, M. Heilmaier,
High-Temperature Creep and Oxidation Behavior of Mo-Si-B Alloys with High Ti Contents,
Metallurgical and Materials Transactions, 2014, 45A, 1102-1111



MonubaeHoBbie cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
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P. M. Kellner, R. Volkl, U. Glatzel, Influence of Ingot and Powder Metallurgy Production Route on the
Tensile Creep Behavior of M0o—9Si—8B Alloys with Additions of Al and Ge, Adv. Eng. Mater. 2018, 20,

1700751



MonubaeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si

e }KapoCTONKOCTb +
* TpeLWMHOCTONKOCTb -
* ConpoTtuBaeHMne NoA3yvyectn -—



Okcna-monnbaeHosble KOMNO3UTbI (NONyYeHUe)
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Critical stress intensity factor / MPa.m?

Bending strength / MPa

OKcua-monnbaeHoBbleE KOMMNO3UTDI
(NpoYHOCTb - TPELLIMHOCTOMKOCTL) — HEKOTOPbIE NPMMEpbI
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OKcma-monnbaeHoBble KOMMNO3UTDI
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MonubaeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SiB,-Mo,Si
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Komno3uTtbl monudaeH (YUCTbIN) — OKCUOAHOE BOJIOKHO
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ApMupoBaTb
MonubaeHoBble cnnaBbl Mo-Mo SIB,-Mo,Si
OKCUAHbIMU BOJTIOKHaAMMH!

Muneriko CT, Komuna AA u ap. BeicokoTeMepaTypHbIE KOMITO3HUTHI €

MOJIMOACHOBOM MaTpuIleil U ciocod ux nonyyenus, [larent PO No
27112333, IIpuopurer 29 mapra 2019



$a30BbIW COCTAB MaTPULLbI

Intensity,a.u
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CocTtaB maTpuubl 61130K K cnaaBam cuctembl Mo-Si-B, pa3pabaTbiBaembiM B MHOMOUYMUC/AEHHbIX
3apybexxHbix nabopatopuax



[1POYHOCTb OKCUA-MON M6,£I,€HOBbIX KOMMNO3UTOB
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TpelWwMHOCTOUKOCTb KOMNO3UTOB C maTpuuen moanbaeHoBoro
cnaaBa: 2-aAa cepua SKCNepumMeHTOB

Howep | L | h | w | c K+
M

obpasua M Krc MMa-m1/2
20080 52 14.17 3.95 6.56 208 37.8
20077 52 14.84 4.24 7.09 166.5 27.5
20075 52 14.85 4.26 7.33 98.3 17.0
20072 52 14.95 3.85 7.31 173.3 32.3
20071 40 14.1 4.49 4.20 205 16.2
20070 40 15.17 4.36 5.72 491 44.0




[Tony4yeHHble HaMu B nocneaHue Aga roaa n B3pocnetowme
BMeCTe C HaMU OKCUA-MONnbaeHOBbIE KOMMO3UTbI
XapaKTepu3yoTca NACaMmu N0 OCHOBHbIM XapaKTepUCTUKamM
(TPEeLWMHOCTOMKOCTb, KPUMOCTOMKOCTb, ¥XapOCTOMKOCTb)+
MNNOTHOCTb

CeroaHA Mmbl BUAUM NYTU KauyeCTBEHHOro COBEpPLUEHCTBOBaHUA
NnabopaTtopHOM TEXHONOrUU U Nepexosa K NPOMbILLIEHHON
TEeXHO/I0rmmn nosayvyeHua TypbmnHHoum nonatku, paboratowen npu
Temnepatypax g4o 1400°C c cooTBeTCTBYIOLW MM COKpaLleHnem
VAENbHOro pacxoaa Tonamea

Ana storo Heobxoanmo ob6veauHutb yeunua OA4K, UMAM, UPTT PAH



YaoenbHaa Tara ?

Yrne-tutaHoBble KOMMO3UTHI



Yrne-TutTaHOBbIM KOMNO3UT C NPOMENKYTOHYHOW MaTpULen
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1: Cnoii OCHOBHOM TUTAHOBOW MATPUIIBI;

2: Cnoii, TeHepepyIoMuii TPOMEXYTOUHYI0 MaTpuiy (Harpumep, Ti-Ni);
3. CioH yrieBOJIOKHA.

T= 1000°C, t= 1 MnH @ = 0.1 Krc/cm?


http://new.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2731699&TypeFile=html

Yrne-tTuTaHOBbIN KOMMO3UT C NPOMEKYTOYHON MaTPULLEN:
MUKPOCTPYKTYpa (Nnpumep

Mag= 1.00 KX EHT =10.00 kv Signal A = 5E2 Date :4 Jun 2020 EHT =10.00 kv Signal A= 5E2 Date 4 Jun 2020
WD= 8mm Pperture Size =30.00 . Signal B = InLens Time :10:40:13 i 0.00ym  Signal B = InLens Time :10:41:31

g V";

Mag= 3.00 KX EHT =10.00 k¥ Signal A= SE2 Date 4 Jun 2020
WD= 8mm A Aperture Size = 30.00pym  Signal B = InLens. Time 103227

T e s

Mag = 30.00 KX ignal A= SE2 Date 14 Jun 2020

| Signal B = InLens Time :10-48:36




Load/kgf

Yrne-tTuTaHoBbIN KOMMO3UT C NPOMEIKYTOYHON MATPULLEN:
MexaHn4yecKkmne CBOMUCTBA
(Cepua akcnepmMmeHTOB C OCHOBHOM maTpuuein BT1-0)

MaTtpuua BT1-0 Komno3utbl
o771 — 10—+ 250 —
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/ 2 \ S 200
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40 3100 863 MPa i
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[MTpHUMNUANbHbIE OTANYMA YrNe-TUTaHaA OT YINENaCcTUKOB:

1. MpepenbHaa temnepatypa Ao 500°C, 3ameHa TMTaHa Ha HUKenb — ~700°C
2. Manasa aHU30TPONUA MEXAaHUYECKUX XapPaKTEePUCTUK

3. BblICOKasA TPELWMHOCTOMKOCTD
4

«MOBKOCTb» CTPYKTYPbI: BO3MOXXHOCTb NOACTPOUKM NOA KOHKPEeTHble NPUMeEHeHuUs



«'MBKOCTb» CTPYKTYpPbI:

EcTb HM3KO-Npo4Hble CTPYKTYpPLI (500 Ml1a) ¢ BbicOkMM Moayrnem
FOHra (210 I'Ma) un nnoTtHocTbio 3.22 r/ecm®

TpeLlwmMHOCTOMKOCTb KOMMO3UTOB:
K*=20...40 MIMa.m1/2

3ameHa BT1-0 Ha BbICOKONPOYHbIE CrnaBbl 4ACT KOMMO3UTbI C
npoyHocTbio Ao 2000 Mlla

[MTpuMeHeHune yrne-TutaHa U yrne-HuKesns No3BOJIUT YMEHbLUUTb BEC
KOMnpeccopa U YBENNYNUTb YAENbHYIO TATY



PaboTa BbinonHeHa npu noaaepke Poccmmckoro HayuyHoro ®oHaa,
npoeKT 16-19-10624T1



MoryT nu KOMNo3uThbl C MeTanIN4YeCKoM
MaTpPULLEN CYLLEeCTBEHHO YNYyULlUTb
XapaKTepnUCTUKN ra3oTtypounHHoro asurartens?

MOT'YT U OOJTXHbI!

Bawu -
; 7 ,
(5 Vi S

C. Muneiko

i \J\
N



